S-1034

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-103

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन भाग-02

MA History (MAHI)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe the reaction of Congress on the proposals of Cabinet Mission.
 - कैबिनेट मिशन की सिफारिशों पर कांग्रेस की प्रतिक्रिया का वर्णन कीजिए।
- **2.** Discuss the efforts of 'All India States People's Conference' for the reformation in Indian Princely States.
 - भारतीय रियासतों में सुधार के लिए, 'ऑल इण्डिया स्टेट्स पीपुल्स कॉन्फेंस' के प्रयासों पर चर्चा कीजिए।
- **3.** What were the main recommendations of Mountbatten Plan? Discuss.
 - माउण्टबैटन योजना की मुख्य सिफारिशें क्या थीं? चर्चा कीजिए।
- 4. Discuss the Peasant unrest during 20th century.
 20वीं सदी के किसान आन्दोलनों पर चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss the role of women in National Movement. राष्ट्रीय आन्दोलन में महिलाओं की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note in any four of the following:

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए:

Revolt of Royal Navy.
 रॉयल नेवी विद्रोह।

2. Partition of India and its consequences.

भारत का विभाजन एवं परिणाम।

3. Direct Action Day.

प्रत्यक्ष कार्यवाही दिवस।

4. Azad Hind Fauz. आज़ाद हिन्द फौज। Akhil Bhartiya Kisan Sabha.
 अखिल भारतीय किसान सभा।

6. Report of Simon Commission. साइमन कमीशन की रिपोर्ट।

- 7. Role of News-papers in the National Movement. राष्ट्रीय आन्दोलन में समाचार-पत्रों की भूमिका।
- Govt. of India Act, 1909.
 1909 का गवर्नमैण्ट ऑफ इण्डिया एक्ट।